
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ЕОРОДОВИКОВСКОЕО 
РАЙОННОЕО МУНИЦИПАЛЬНОЕ О ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от О ЕОЗ .2011 г. г. Еородовиковск № 3 1 / 2

Об организации работы муниципальной творческой 
лаборатории молодых педагогов

Во исполнении приказов Министерства образования, культуры и науки Республики 
Калмыкия от 19.10.10г. №1259, от 21.12.10г. № 1571, от 12.01.11г. №3, от 24.02.2011г. №214 и 
в целях активизации клубного движения молодых педагогов Республики Калмыкия, 
повышения престижа учительской профессии, оказания практико- методической помощи 
молодым педагогам и развития их творческого потенциала

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Принять к сведению прилагаемое Положение о муниципальной творческой лаборатории 
молодых педагогов.

2. Методиста УО АЕРМО (Строкань Н.А.) назначить куратором муниципальной творческой 
лаборатории молодых педагогов для организации работы и координации взаимодействия с 
образовательными учреждениями, центрами, организациями, министерствами и 
ведомствами, республиканским клубом молодых педагогов «Постижение», 
республиканским клубом «Пеликан».

3. Методисту УО АЕРМО (Строкань Н.А.):
• в срок до 15 марта 201 Нода организовать работу муниципальной творческой 

лаборатории молодых педагогов;
• в срок до 20 марта 201 Нода разработать и утвердить план работы муниципальной 

творческой лаборатории молодых педагогов на 2011 год;
4. Руководителям общеобразовательных учреждений:

• довести до сведения педагогических работников общеобразовательных учреждений 
настоящее Положение;

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

Начальник У О АЕРМО: Н.Н. Улюмжиева



“■ Утверждено 
приказом Министерства образования, 

культуры и науки РК 
от «24» Февраля 2011 г.

№ 214
Положение о муниципальной творческой лаборатории 

молодых педагогов

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет деятельность муниципальных органов управления 
образования Республики Калмыкия по оказанию практико-методической помощи и 
содействию в профессиональном становлении и реализации творческого потенциала молодых 
педагогов, при наличии в общеобразовательных учреждениях муниципального образования 
педагогических работников с педагогическим стажем работы до трёх лет.
1.2. Муниципальная творческая лаборатория молодых педагогов (далее - лаборатория) 
создаётся приказом муниципального органа управления образованием.

2. Цели и задачи лаборатории
2.1. Цель: оказание практико-методической помощи, формирование профессиональной 
компетентности молодых педагогов и развитие их творческого потенциала.
2.2. Задачи:

• ускорение процесса профессиональной и социальной адаптации молодых педагогов 
в школах;

• помощь молодым учителям во внедрении современных подходов и передовых 
педагогических технологий в образовательный процесс;

• организация и проведение научно-методической работы по проблемам современного 
образования,

• проведение для молодых педагогов различного уровня методических семинаров, 
конференций, конкурсов.

3. Организация работы лаборатории
3.1. Работа лаборатории организуется муниципальным органом управления образованием.
3.2. Муниципальный орган управления образованием ежегодно разрабатывает и утверждает 
календарный годовой план работы лаборатории и обеспечивает его реализацию.
3.3. План работы может корректироваться с учётом плана работы республиканского клуба 
молодых педагогов «Постижение».
3.4. Для координации работы лаборатории назначается куратор из числа сотрудников 
муниципального органа управления образованием.
3.5. Куратор организует работу Совета лаборатории и обеспечивает взаимодействие с 
муниципальными органами управления образованием, образовательными учреждениями, 
центрами, организациями, министерствами и ведомствами, республиканским клубом молодых 
педагогов «Постижение», республиканским клубом «Пеликан».

4. Основные направления и формы работы лаборатории
4.1. Направления работы:

• формирование индивидуального профессионального стиля творческой деятельности 
педагогов через внедрение прогрессивных образовательных технологий;

• пропедевтическая адаптационная работа;
• организация профессиональной коммуникации и мотивации самообразования;
• диагностика успешности работы молодого педагога.

4.2. Формы работы:
• беседы и лекции;
• индивидуальные консультации с психологом;
• знакомство с новинками методической литературы;
• дискуссии, конкурсы, фестивали, слёты;
• участие в городских, районных и республиканских методических семинарах;
• участие в курсах повышения квалификации;



• открытые уроки и мастер-классы.

5. Управление лабораторией
5.1. Рабочим органом управления деятельностью лаборатории является Совет.
5.2. В Совет входят молодые педагоги, рекомендованные общеобразовательными 
учреждениями.
5.3. Совет разрабатывает символику, гимн и девиз лаборатории.
5.4. Совет работает на общественных началах.
5.5. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже 4 (четырёх) раз в год.

6. Права и обязанности членов лаборатории
6.1. Членами лаборатории могут являться молодые педагоги с педагогическим стажем не 
более трёх лет.
6.2. Члены лаборатории имеют право:

• участвовать в семинарах, творческих мероприятиях, круглых столах, конференциях, 
слётах, форумах и других мероприятиях;

• вносить предложения в вышестоящие органы управления образованием, Калмыцкий 
республиканский институт повышения квалификации работников образования по 
различным педагогическим проблемам молодых педагогов.

6.3. Члены лаборатории обязаны:
• соблюдать настоящее Положение;
• активно участвовать в работе лаборатории.


